



MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2019
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 045/2019

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

Com o presente estamos enviando a Vossa Excelência o Processo de Licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 017/2019, contendo o julgamento das propostas que adjudicou o objeto do certame licitatório, que tem por a escolha a proposta mais vantajosa para a Administração, **REGISTRO DE PREÇOS** para futura e eventual **Aquisição de gêneros alimentícios**, nos termos estabelecidos no Edital e seus anexos, pelas empresas com os lotes e seus respectivos valores, conforme segue abaixo:

COMERCIAL BORA EIRELI – EPP, CNPJ 04.094.110/0001-10, vencedora dos lotes abaixo com seus respectivos valores:

LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	Quantidade Por Secretaria					QUANT. TOTAL	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
				SMA	SMOVSU	SMS	SMECE	SMPAS			
01	ACHOCOLATADO EM PÓ - mistura em pó para o preparo de achocolatado, enriquecido com vitaminas e minerais. O produto deve estar com suas características de cor, sabor, cheiro, preservadas, deve ser formulado a partir de matérias-primas selecionadas. Embalagem de 1 kg. Validade mínima de 6 meses a contar a data de entrega.	Léo	KG	---	---	12	500	100	612	R\$ 4,70	R\$ 2.876,40
03	AÇÚCAR CRISTAL, de 1ª qualidade, obtida da cana de açúcar com aspecto, cor, e cheiros próprios; sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais; em embalagem de 5 kg, íntegra, sem aberturas, contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	Certano	PCTE	---	---	20	350	10	380	R\$ 8,50	R\$ 3.230,00
04	AÇÚCAR REFINADO, produto processado da cana-de-açúcar com moagem refinada. Não deve apresentar sujidade, umidade E bolor. Embalagem de 5 kg. Prazo de	Duçula	PCTE	100	100	300	650	250	1.400	R\$ 9,00	R\$ 12.600,00



MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	Quantidade Por Secretaria					QUANT. TOTAL	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
				SMA	SMOVSU	SMS	SMECE	SMPAS			
	validade mínimo 6 meses a contar da data de entrega.										
08	ARROZ INTEGRAL, tipo agulha, com 1 kg. Validade mínima de 6 meses a contar com a data de entrega.	Sabor Sul	KG	---	---	50	600	50	700	R\$ 2,20	R\$ 1.540,00
09	ARROZ PARBOILIZADO, tipo I, com 5 kg. Validade mínima de 6 meses a contar com a data de entrega.	Sabor Sul	PCTE	---	---	500	1.200	250	1.950	R\$ 9,22	R\$ 17.979,00
11	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM, com acidez inferior a 0,5%. Embalagem: 500 ml	Oliv do conde	UNID	---	---	50	200	15	265	R\$ 12,78	R\$ 3.386,70
12	BISCOITO DOCE DE LEITE, zero gordura trans. Embalagem contendo 400 gr. Validade de 6 meses após a entrega.	Orquidea	PCTE	---	---	200	500	200	900	R\$ 2,84	R\$ 2.556,00
17	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, zero gordura trans. Embalagem de 400 gr. Validade de 6 meses após a entrega.	Diana	PCTE	---	---	200	500	150	850	R\$ 2,64	R\$ 2.244,00
18	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA, zero gordura trans. Embalagem contendo 400g. Validade de 6 meses após a entrega.	Todeschini	PCTE	---	---	200	500	200	900	R\$ 2,54	R\$ 2.286,00
23	CEREAL CROCANTE TIPO GRANOLA, feito a partir de flocos de aveia, milho e arroz, gérmen e fibra de trigo e gergelim. Rico em fibras e proteínas, adicionado de 10 vitaminas, minerais e cálcio. Zero gordura trans, sem conservantes, composta de cereais integrais, castanhas e uva passas e outros ingredientes (exceto frutas cristalizadas) elaborado com açúcar mascavo, óleo de milho ou canola, melado de cana; quantidade mínima de fibras: 2,6g. Sabores tradicionais: maçã e canela, cereais maltados, mel e frutas e banana com canela. Embalagens com 1 kg.	Naturale	PCTE	---	---	---	500	50	550	R\$ 9,00	R\$ 4.950,00
25	CEREAL ESFÉRICO DE MILHO SABOR CHOCOLATE BRANCO, enriquecido com vitaminas e minerais. Embalagem com 2 kg.	Alcafoods	PCTE	---	---	---	300	150	450	R\$ 20,00	R\$ 9.000,00
28	CHÁ DE ERVA MATE TOSTADO - Constituído de folhas novas, de espécies vegetais genuínos ligeiramente tostados e partidos para efusão, com aspecto, cor, cheiro e	Elizabeth	PCTE	---	---	50	1.000	150	1.200	R\$ 3,78	R\$ 4.536,00



MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	Quantidade Por Secretaria					QUANT. TOTAL	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
				SMA	SMOVSU	SMS	SMECE	SMPAS			
	sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e larvas. Sem corantes artificiais. Com aparência de folhas claras, hastes secas. Embalagem de 500 g. Validade mínima de 08 meses a contar com a data de entrega.										
29	CHÁ DE ERVA MATE TOSTADO, sabor natural, em saquinhos. Validade mínima de 06 meses após a data de entrega. Cx c/ 25 unid, c/ 40 g.	81	CX	300	100	300	300	200	1.200	R\$ 1,95	R\$ 2.340,00
30	CHÁ DE ERVAS TERAPÊUTICO erva doce, camomila, hortelã, capim cidreira. Embalagem: caixa com peso líquido de 10g.	81	UNID.	---	---	300	1.000	60	1.360	R\$ 1,85	R\$ 2.516,00
38	DOCE CREMOSO, resultante do processamento adequado das partes comestíveis desintegradas de vegetais com açúcares, com ou sem adição de água, pectina, ajustador de ph e outros ingredientes e aditivos permitidos por estes padrões até atingir uma consistência apropriada sendo, acondicionado de forma a assegurar sua perfeita conservação. Sabores diversos com polpa de frutas. Embalagem: 500g.	Lorenz	UNID	---	---	200	150	200	550	R\$ 3,22	R\$ 1.771,00
40	EXTRATO DE TOMATE, de 1ª qualidade, concentrado: produto resultante da concentração da polpa do tomate por processo tecnológico, preparados com frutos maduros, selecionados, sem corantes artificiais, isenta de sujidades e fermentação, sem indicar processamento defeituoso. As embalagens de 850 g devem estar íntegras, sem amassados ou estufamentos, contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega	Pramesa	LATA	---	---	300	1.200	250	1.750	R\$ 5,15	R\$ 9.012,50
41	FARINHA DE MANDIOCA, branca. Embalagem contendo 1 kg. Validade mínima de 6 meses a contar com a data de entrega.	Vascaina	KG	---	---	200	300	150	650	R\$ 2,22	R\$ 1.443,00
46	FARINHA LÁCTEA VITAMINADA, com 12 vitaminas e 5 minerais no mínimo. Embalagem com aproximadamente 230g.	Maratá	UNID.	---	---	---	400	20	420	R\$ 4,20	R\$ 1.764,00



MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	Quantidade Por Secretaria					QUANT. TOTAL	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
				SMA	SMOVSU	SMS	SMECE	SMPAS			
49	FEIJÃO PRETO, tipo I, novo, de primeira qualidade, constituído de grãos inteiros e sãos, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem contendo 1 kg. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	Mais Sabor	KG	---	---	300	800	250	1.350	R\$ 4,25	R\$ 5.737,50
53	FLOCOS DE CEREAIS, COM TRIGO, CEVADA E AVEIA. Embalagem de 210 a 230g.	Maratá	UNID.	----	----	----	300	----	300	R\$ 3,85	R\$ 1.155,00
62	LEITE ISENTO DE LACTOSE ou c/ REDUÇÃO MÍNIMA DE 90% DE LACTOSE. Embalagem longa vida com 1 litro. Os produtos de origem animal devem possuir o carimbo de Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Municipal (SIM) e estar em conformidade com a legislação sanitária vigente.	Lider	UNID.	---	---	100	200	20	320	R\$ 4,37	R\$ 1.398,40
68	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, com ovos. Deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas, com o mínimo correspondente a 0,045g de colesterol por quilo. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. Embalagem com 500 g.	Jóia	PCTE	---	---	200	800	200	1.200	R\$ 1,48	R\$ 1.776,00
69	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE DE SÊMOLA, SEM OVOS. Macarrão do tipo espagete com farinha de sêmola e sem conter ovos. Embalado em saco plástico resistente, transparente de 500gr. Prazo de validade mínimo de 10 meses a contar da data da entrega	Jóia	PCTE	---	---	150	800	100	1.050	R\$ 1,48	R\$ 1554,00
70	MACARRÃO TIPO GRAVATA, com ovos. Deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas, com o mínimo correspondente a 0,045g de colesterol por quilo. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do	Orquidea	PCTE	---	---	150	800	150	1.100	R\$ 2,95	R\$ 3.245,00



MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	Quantidade Por Secretaria					QUANT. TOTAL	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
				SMA	SMOVSU	SMS	SMECE	SMPAS			
	peso antes da cocção. Embalagem com 500 g.										
72	MACARRÃO TIPO PARAFUSO, com ovos. Deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas, com o mínimo correspondente a 0,045g de colesterol por quilo. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. Embalagem com 500 g.	Jóia	PCTE	---	---	150	800	200	1.150	R\$ 1,50	R\$ 1.725,00
73	MACARRÃO TIPO PENNE, com ovos. Deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas, com o mínimo correspondente a 0,045g de colesterol por quilo. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. Embalagem com 500 g.	Jóia	PCTE	---	---	150	800	150	1.100	R\$ 1,48	R\$ 1.628,00
79	MILHO PIPOCA, tipo I, preparado com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade. Embalagem com 500 g.	Amafil	PCTE	---	---	30	500	150	680	R\$ 1,48	R\$ 1.006,40
86	MISTURA PARA BOLO, com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, óleo vegetal refinado, leite em pó, estabilizante lecitina de soja (INS 322, ovo em pó, sal, fermento em pó), sabores LARANJA, CHOCOLATE, FORMIGUEIRO. Embalagem plástica leitosa contendo 1 kg, prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	Danky	KG	---	---	10	400	100	510	R\$ 7,40	R\$ 3.774,00
88	MISTURA PARA PUDIM COM LEITE, sabor baunilha, Embalagem: polietileno leitoso de 1 kg.	Danky	KG	---	---	50	200	50	300	R\$ 5,35	R\$ 1.605,00
89	MISTURA PARA PUDIM COM LEITE, sabor caramelo. Embalagem: polietileno leitoso de 1 kg.	Danky	KG	---	---	50	200	50	300	R\$ 5,35	R\$ 1.605,00
90	MISTURA PARA PUDIM COM LEITE, sabor coco.	Danky	KG	---	---	50	200	50	300	R\$ 5,35	R\$ 1.605,00



MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	Quantidade Por Secretaria					QUANT. TOTAL	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
				SMA	SMOVSU	SMS	SMECE	SMPAS			
	Embalagem: polietileno leitoso de 1 kg.										
93	MISTURA PARA PREPARO DE PAO DE QUEIJO. Produto de primeira qualidade. Embalagem de 1 kg de polietileno leitoso atóxico. Com validade de 6 meses a partir da data de fabricação, respeitando as condições de armazenagem. Deve ter teor de umidade menor que 7%. O produto deve estar de acordo com a Legislação Vigente.	Amafil	KG	---	---	---	600	---	600	R\$ 5,99	R\$ 3.594,00
94	MISTURA PARA PREPARO DE VITAMINA, contendo açúcar, leite em pó, aveia em flocos, óleo vegetal refinado, estabilizante lecitina de soja (INS 322), espessante celulose (INS 406I), sal e corante natural. Sabores: Aveia com frutas vermelhas e Leite condensado com frutas. Embalagem polietileno leitoso de 1 kg. Validade de 06 meses a contar da data de entrega.	Danky	UNID	---	---	25	200	25	250	R\$ 13,95	R\$ 3.487,50
95	ÓLEO DE SOJA, 100% natural. Isento de odores estranhos ou qualquer substância nociva. Embalagem: PET com 900 ml. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar da data de entrega.	Cocamar	UNID	---	---	450	2.000	350	2.800	R\$ 3,15	R\$ 8.820,00
97	PÓ PARA O PREPARO DE GELATINA, com corante natural, sabores FRAMBOESA, LIMÃO, ABACAXI, MORANGO e UVA. Rendimento mínimo de 34 porções por 1 kg de produto. Embalagem de compra em saco de polietileno leitoso contendo 1 kg.	Danky	KG	---	---	100	500	150	750	R\$ 7,88	R\$ 5.910,00
100	QUIRERINHA, subproduto do milho, de cor amarela, fina. Deve estar livre de mofo, odores estranhos ou qualquer substância nociva. Embalagem com 1 kg. Prazo de validade mínimo 8 meses a contar da data de entrega.	Siloti	KG	---	---	250	1.000	150	1.400	R\$ 1,20	R\$ 1.680,00
103	SUCO CONCENTRADO de laranja pasteurizado, sabor laranja com açúcar, rendimento 8 litros, sem adição de conservantes. Embalagem: Tetra Pak 1 litro, validade 6 meses a contar da data de entrega.	Aliança	Litro	---	---	50	200	150	400	R\$ 12,88	R\$ 5.152,00
105	SUCO CONCENTRADO de uva pasteurizado, sabor uva com açúcar, rendimento 6,5 litros, sem adição de	Aliança	Litro	---	---	50	200	150	400	R\$ 6,89	R\$ 2.756,00



MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	Quantidade Por Secretaria					QUANT. TOTAL	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
				SMA	SMOVSU	SMS	SMECE	SMPAS			
	conservantes. Embalagem: Tetra Pak 1 litro, validade 6 meses a contar da data de entrega.										
107	SAL, refinado, iodado, 1ª qualidade, não deve apresentar sujidades, misturas inadequadas ao produto. Embalagem com 1 kg.	Beija flor	KG	---	---	150	800	130	1.080	R\$ 0,65	R\$ 702,00
										TOTAL	R\$ 145.946,40
(Cento e quarenta e cinco mil e novecentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos)											

NUTRICESTA ALIMENTOS LTDA – EPP, CNPJ 14.156.181/0001-54, vencedora dos lotes abaixo com seus respectivos valores:

LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	Quantidade Por Secretaria					QUANT. TOTAL	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
				SMA	SMOVSU	SMS	SMECE	SMPAS			
02	ACHOCOLATADO DIET, em embalagens pesando em média 300g. com redução de no mínimo 45% de calorias. Deverá conter adoçantes em sua composição. Prazo de validade mínimo de 6 meses a contar da data da entrega.	Apti	UNID.	---	---	---	60	5	65	R\$ 9,19	R\$ 597,35
26	CEREAL ESFÉRICO DE MILHO SABOR CHOCOLATE, enriquecido com vitaminas e minerais. Embalagem com 2 kg.	Top crock	PCTE	---	---	---	300	150	450	R\$ 21,90	R\$ 9.855,00
39	ERVILHA EM CONSERVA - Embalagem com peso líquido drenado 200 g em lata com revestimento interno apropriado, vedada.	Bonare	LATA	---	---	200	600	150	950	R\$ 1,29	R\$ 1.225,50
44	FARINHA DE TRIGO PARA QUIBE, livre de parasitas, odores estranhos, substâncias nocivas – embalagem 500g. O produto deverá ter validade mínima de 08 meses.	Eldorado	PCTE	---	---	50	500	150	700	R\$ 1,56	R\$ 1.092,00
52	FLOCOS DE ARROZ SABOR CHOCOLATE, enriquecido com vitaminas e minerais. Embalagens com 2 kg.	Alca foods	PCTE	---	---	---	300	100	400	R\$ 24,00	R\$ 9.600,00
55	IOGURTE – iogurte parcialmente desnatado com polpa de morango. Embalagem de 540 g, contendo 6 unidades individuais acondicionados em potes plásticos de polietileno, devidamente lacrados com tampas aluminizadas termo soldadas, contendo aproximadamente 90g do produto em cada unidade. Prazo de validade mínimo 02	Frimesa	BANDE JA	---	---	---	10.000	100	10.100	R\$ 6,10	R\$ 61.610,00



MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	Quantidade Por Secretaria					QUANT. TOTAL	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
				SMA	SMOVSU	SMS	SMECE	SMPAS			
	meses a contar a partir da data de entrega.										
58	LEITE DE SOJA, com 0% de lactose e colesterol e sem conservante, não contém glúten, em embalagem longa vida com 1 litro.	Purity	UNID.	---	---	100	200	---	300	R\$ 5,94	R\$ 1.782,00
59	LEITE DESNATADO UHT, pasteurizado e homogêneo. Embalagem longa vida com 1 litro. O produto de origem animal deve possuir o carimbo de Serviço de Inspeção Federal (SIF) e estar em conformidade com a legislação sanitária vigente.	Terra viva	UNID	---	---	100	200	25	325	R\$ 2,77	R\$ 900,25
60	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO, pó uniforme sem grumos, cor branco amarelado, não conter substâncias estranhas macro e microscopicamente visíveis. CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS: O leite em pó deverá conter apenas proteínas, açúcares, gorduras e outras substâncias minerais do leite e nas mesmas proporções relativas, salvo quando ocorrer originada por processo tecnologicamente adequado. EMBALAGEM: com peso líquido 1 Kg, embalagem individual do produto deverá ser recipiente de um único uso, hermético, adequado para as condições previstas de armazenamento e que confira uma proteção apropriada contra a contaminação.	Danky	KG	---	---	100	1.000	150	1.250	R\$ 17,78	R\$ 22.225,00
63	LEITE SEMI-DESNATADO UHT, pasteurizado e homogêneo. Embalagem longa vida com 1 litro. O produto de origem animal deve possuir o carimbo de Serviço de Inspeção Federal (SIF) e estar em conformidade com a legislação sanitária vigente.	Terra viva	UNID	---	---	100	200	50	350	R\$ 3,60	R\$ 1.260,00
66	MACARRÃO TIPO ALFABETO OU COM MOTIVOS INFANTIS, para sopa. Contendo ovos, corante natural, cenoura, espinafre e tomate em pó. Deverão ser fabricados a partir de matérias primas são e limpas isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas, com o mínimo correspondente a 0,045g de colesterol por quilo. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da	Gallo	PCTE	---	---	---	500	50	550	R\$ 2,38	R\$ 1.309,00



MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	Quantidade Por Secretaria					QUANT. TOTAL	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
				SMA	SMOVSU	SMS	SMECE	SMPAS			
	cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. Embalagem com 500 g.										
67	MACARRÃO TIPO AVE MARIA, com ovos. Deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas, com o mínimo correspondente a 0,045g de colesterol por quilo. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. Embalagem com 500 g.	Floriane	PCTE	---	---	100	500	70	670	R\$ 1,70	R\$ 1.139,00
78	MARGARINA LIGHT, embalagem de 250g, de polietilenos leitoso de alta densidade, com proteção interna, pós tampa. Prazo de validade mínimo de 5 meses a contar da data da entrega	Doriana	UNID	---	---	50	200	10	260	R\$ 4,79	R\$ 1.245,40
92	MISTURA PARA PUDIM DIET, isento de açúcar, sabores variados como coco, baunilha ou caramelo. Acondicionado em caixa individual, contendo em torno de 25 a 30g cada unidade, com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega.	Apti	UNID.	---	---	150	100	5	255	R\$ 1,40	R\$ 357,00
98	PÓ PARA O PREPARO DE GELATINA ZERO AÇÚCAR, sabores FRAMBOESA, LIMÃO, ABACAXI, MORANGO e UVA. Ingredientes: gelatina, sal, acidulante ácido fumárico, edulcorantes artificiais, aroma artificial, estabilizante citrato de sódio e corantes artificiais. Embalagem com 12g.	Apti	UNID.	---	---	200	100	10	310	R\$ 1,37	R\$ 424,70
102	SUCO CONCENTRADO de abacaxi pasteurizado, sabor abacaxi com açúcar, rendimento 7,5 litros, sem adição de conservantes. Embalagem: Tetra Pak 1 litro, validade 6 meses a contar da data de entrega.	Imbiara	Litro	---	---	50	200	150	400	R\$ 6,22	R\$ 2.488,00
104	SUCO CONCENTRADO de pêssego pasteurizado, sabor pêssego com açúcar, rendimento 7,5 litros, sem adição de conservantes. Embalagem: Tetra Pak 1 litro, validade 6 meses a contar da data de entrega.	Imbiara	Litro	---	---	50	200	150	400	R\$ 9,69	R\$ 3.876,00



MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	Quantidade Por Secretaria					QUANT. TOTAL	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
				SMA	SMOVSU	SMS	SMECE	SMPAS			
106	SUCO CONCENTRADO de maracujá pasteurizado, sabor maracujá com açúcar, rendimento 8,5 litros, sem adição de conservantes. Embalagem: Tetra Pak 1 litro, validade 6 meses a contar da data de entrega.	Imbiara	Litro	---	---	50	200	150	400	R\$ 8,90	R\$ 3.560,00
108	VINAGRE, 1ª qualidade, branco. Embalagens plásticas, contendo 900 ml.	Chemim	UNID	---	---	100	400	200	700	R\$ 1,25	R\$ 875,00
HORTIFRUTIGRANJEIROS											
109	ABOBRINHA - Com aparência sem danos à superfície e/ou lesões de origem física ou mecânica. Grau de evolução completo do tamanho. Com textura, cor e aroma próprios da espécie. Livres das folhas externas sujas de terra e da maior parte da terra aderente. Isentas de umidade externa anormal. Adequadas aos Limites Máximos de Resíduos Agrotóxicos fixados pela ANVISA	Ceasa-pr	Kg	---	---	350	500	200	1.050	R\$ 2,95	R\$ 3.097,50
110	ALFACE CRESPA - Com aparência sem danos à superfície e/ou lesões de origem física ou mecânica. Grau de evolução completo do tamanho. Com cor, textura e aroma próprios da espécie. Ausente de parasitos, insetos, detritos animais ou vegetais. Livres das folhas externas sujas de terra e da maior parte da terra aderente. Isentas de umidade externa anormal. Adequadas aos Limites Máximos de Resíduos Agrotóxicos fixados pela ANVISA.	Ceasa-pr	Mç	---	---	300	700	250	1.250	R\$ 2,29	R\$ 2.862,50
111	ALFACE LISA - Com aparência sem danos à superfície e/ou lesões de origem física ou mecânica. Grau de evolução completo do tamanho. Com cor, textura e aroma próprios da espécie. Ausente de parasitos, insetos, detritos animais ou vegetais. Livres das folhas externas sujas de terra e da maior parte da terra aderente. Isentas de umidade externa anormal. Adequadas aos Limites Máximos de Resíduos Agrotóxicos fixados pela ANVISA.	Ceasa-pr	Mç	---	---	300	700	200	1.200	R\$ 2,29	R\$ 2.748,00
112	ALHO - Com aparência sem danos à superfície e/ou lesões de origem física ou mecânica. Grau de evolução completo do tamanho. Com textura, cor e aroma próprios da espécie.	Ceasa-pr	Kg	---	---	40	250	100	390	R\$ 28,79	R\$ 11.228,10



MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	Quantidade Por Secretaria					QUANT. TOTAL	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
				SMA	SMOVSU	SMS	SMECE	SMPAS			
	Livres das folhas externas sujas de terra e da maior parte da terra aderente. Isentas de umidade externa anormal. Adequadas aos Limites Máximos de Resíduos Agrotóxicos fixados pela ANVISA.										
113	BANANA CATURRA - Frutas de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas. Procedentes de espécimes vegetais genuínos. Com características sensoriais próprias. Aparência: sem danos à superfície e/ou lesões de origem física ou mecânica. Com textura, cor e aroma próprios da espécie e variedade. Ausente de substâncias terrosas, sujidades, larvas ou corpos estranhos. Isentos de umidade externa anormal. Adequadas aos Limites Máximos de Resíduos Agrotóxicos fixados pela ANVISA. Maturação: que permita suportar manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato.	Ceasa-pr	Kg	---	---	300	6.000	250	6.550	R\$ 3,29	R\$ 21.549,50
114	BATATA INGLESA - Com aparência sem danos à superfície e/ou lesões de origem física ou mecânica. Grau de evolução completo do tamanho. Com textura, cor e aroma próprios da espécie. Livres das folhas externas sujas de terra e da maior parte da terra aderente. Isentas de umidade externa anormal. Adequadas aos Limites Máximos de Resíduos Agrotóxicos fixados pela ANVISA.	Ceasa-pr	Kg	---	---	450	1.000	500	1.950	R\$ 3,78	R\$ 7.371,00
115	BATATA SALSA - Com aparência sem danos à superfície e/ou lesões de origem física ou mecânica. Grau de evolução completo do tamanho. Com textura, cor e aroma próprios da espécie. Livres das folhas externas sujas de terra e da maior parte da terra aderente. Isentas de umidade externa anormal. Adequadas aos Limites Máximos de Resíduos Agrotóxicos fixados pela ANVISA.	Ceasa-pr	Kg	---	---	150	500	200	850	R\$ 9,61	R\$ 8.168,50
116	BETERRABA - Com aparência sem danos à superfície e/ou lesões de origem física ou mecânica. Grau de evolução	Ceasa-pr	Kg	---	---	150	500	200	850	R\$ 3,38	R\$ 2.873,00



MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	Quantidade Por Secretaria					QUANT. TOTAL	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
				SMA	SMOVSU	SMS	SMECE	SMPAS			
	completo do tamanho. Com textura, cor e aroma próprios da espécie. Livres das folhas externas sujas de terra e da maior parte da terra aderente. Isentas de umidade externa anormal. Adequadas aos Limites Máximos de Resíduos Agrotóxicos fixados pela ANVISA.										
117	BRÓCOLIS - Com aparência sem danos à superfície e/ou lesões de origem física ou mecânica. Grau de evolução completo do tamanho. Com textura, cor e aroma próprios da espécie. Livres das folhas externas sujas de terra e da maior parte da terra aderente. Isentas de umidade externa anormal. Adequadas aos Limites Máximos de Resíduos Agrotóxicos fixados pela ANVISA.	Ceasa-pr	Mç	---	---	250	300	250	800	R\$ 3,78	R\$ 3.024,00
118	CAQUI FUYU/CHOCOLATE/CAFÉ - Frutas de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Procedentes de espécimes vegetais genuínos. Com características sensoriais próprias. Aparência: sem danos à superfície e/ou lesões de origem física ou mecânica. Com textura, cor e aroma próprios da espécie e variedade. Ausente de substâncias terrosas, sujidades, larvas ou corpos estranhos. Isentos de umidade externa anormal. Adequadas aos Limites Máximos de Resíduos Agrotóxicos fixados pela ANVISA. Maturação: que permita suportar manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato.	Ceasa-pr	Kg	---	---	80	500	150	730	R\$ 6,70	R\$ 4.891,00
119	CEBOLA NACIONAL - Com aparência sem danos à superfície e/ou lesões de origem física ou mecânica. Grau de evolução completo do tamanho. Com textura, cor e aroma próprios da espécie. Livres das folhas externas sujas de terra e da maior parte da terra aderente. Isentas de umidade externa anormal. Adequadas aos Limites Máximos de Resíduos Agrotóxicos fixados pela ANVISA.	Ceasa-pr	Kg	---	---	300	700	200	1.200	R\$ 4,50	R\$ 5.400,00
120	CENOURA - Com aparência sem danos à superfície e/ou	Ceasa-pr	Kg	---	---	350	700	200	1.250	R\$ 3,49	R\$ 4.362,50



MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	Quantidade Por Secretaria					QUANT. TOTAL	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
				SMA	SMOVSU	SMS	SMECE	SMPAS			
	lesões de origem física ou mecânica. Grau de evolução completo do tamanho. Com textura, cor e aroma próprios da espécie. Livres das folhas externas sujas de terra e da maior parte da terra aderente. Isentas de umidade externa anormal. Adequadas aos Limites Máximos de Resíduos Agrotóxicos fixados pela ANVISA.										
121	COUVE FLOR - Sem danos à superfície e/ou lesões de origem física ou mecânica. Grau de evolução completo do tamanho. Com cor, textura e aroma próprios. Ausente de parasitos, insetos, detritos animais ou vegetais. Livres das folhas externas sujas de terra e da maior parte da terra aderente. Isentas de umidade externa anormal. Adequadas aos Limites Máximos de Resíduos Agrotóxicos fixados pela ANVISA.	Ceasa-pr	Unid.	---	---	200	500	200	900	R\$ 4,00	R\$ 3.600,00
122	ESCAROLA - Sem danos à superfície e/ou lesões de origem física ou mecânica. Grau de evolução completo do tamanho. Com cor, textura e aroma próprios da espécie. Ausente de parasitos, insetos, detritos animais ou vegetais. Livres das folhas externas sujas de terra e da maior parte da terra aderente. Isentas de umidade externa anormal. Adequadas aos Limites Máximos de Resíduos Agrotóxicos fixados pela ANVISA.	Ceasa-pr	Kg	---	---	100	300	100	500	R\$ 2,92	R\$ 1.460,00
123	LARANJA PERA RIO - Frutas de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Procedentes de espécimes vegetais genuínos. Com características sensoriais próprias. Aparência: sem danos à superfície e/ou lesões de origem física ou mecânica. Com textura, cor e aroma próprios da espécie e variedade. Ausente de substâncias terrosas, sujidades, larvas ou corpos estranhos. Isentos de umidade externa anormal. Adequadas aos Limites Máximos de Resíduos Agrotóxicos fixados pela ANVISA. Maturação: que permita suportar manipulação, transporte e conservação em condições	Ceasa-pr	Kg	---	---	300	2.000	230	2.530	R\$ 3,55	R\$ 8.981,50



MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	Quantidade Por Secretaria					QUANT. TOTAL	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
				SMA	SMOVSU	SMS	SMECE	SMPAS			
	adequadas para o consumo mediato e imediato.										
124	MAÇÃ NACIONAL - (Fuji ou Gala). Frutas de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Procedentes de espécimes vegetais genuínos. Com características sensoriais próprias. Aparência: sem danos à superfície e/ou lesões de origem física ou mecânica. Com textura, cor e aroma próprios da espécie e variedade. Ausente de substâncias terrosas, sujidades, larvas ou corpos estranhos. Isentos de umidade externa anormal. Adequadas aos Limites Máximos de Resíduos Agrotóxicos fixados pela ANVISA. Maturação: que permita suportar manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato.	Ceasa-pr	Kg	---	---	200	6.000	250	6.450	R\$ 4,53	R\$ 29.218,50
125	MAMÃO FORMOSA - Frutas de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Procedentes de espécimes vegetais genuínos. Com características sensoriais próprias da espécie. Aparência: sem danos à superfície e/ou lesões de origem física ou mecânica. Com textura, cor e aroma próprios da espécie e variedade.	Ceasa-pr	Kg	---	---	200	3.500	200	3.900	R\$ 5,08	R\$ 19.812,00
126	MELÃO AMARELO, de 1ª qualidade. Frutas de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Procedentes de espécimes vegetais genuínos. Com características sensoriais próprias da espécie. Aparência: sem danos à superfície e/ou lesões de origem física ou mecânica. Com textura, cor e aroma próprios da espécie e variedade.	Ceasa-pr	Kg	---	---	100	3.000	100	3.200	R\$ 5,53	R\$ 17.696,00
127	OVOS – tipo EXTRAGRANDE, brancos ou vermelhos, frescos e sadios. Os ovos devem estar intactos, sem rachaduras e orifícios, devem estar limpos. Cor e aroma:	Santo Antonio	Dúzia	---	---	300	600	200	1.100	R\$ 5,88	R\$ 6.468,00



MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	Quantidade Por Secretaria					QUANT. TOTAL	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
				SMA	SMOVSU	SMS	SMECE	SMPAS			
	próprios. O produto deverá apresentar registro, no mínimo, em órgão municipal de inspeção competente. A embalagem deve ser do tipo estojo ou bandeja para no máximo 30 ovos e ser própria para acondicionamento de ovos. Deverá permitir a aeração dos ovos. Todos os produtos de origem animal devem possuir o carimbo do Serviço de Inspeção do Paraná (SIP) ou Serviço de Inspeção Municipal (SIM), e estarem em conformidade com a legislação sanitária vigente. Os ovos precisam ser mantidos em refrigeração com temperatura inferior a 5°C.										
128	PEPINO - boa qualidade, frescos e sadios (pedido nos meses de produção). Com características sensoriais próprias da espécie, sem danos à superfície e/ou lesões de origem física ou mecânica. Grau de evolução completo do tamanho. Textura, cor e aroma: próprios da espécie e variedade. Isento de parasitos, insetos, detritos animais ou vegetais. Livres da parte possível da terra aderente. Isentas de umidade externa anormal. Adequadas aos Limites Máximos de Resíduos Agrotóxicos fixados pela ANVISA.	Ceasa-pr	Kg	----	----	200	500	150	850	R\$ 3,35	R\$ 2.847,50
129	PÊSSEGO NACIONAL, (pedido na época da produção). Frutas de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Procedentes de espécimes vegetais genuínos. Com características sensoriais próprias. Aparência: sem danos à superfície e/ou lesões de origem física ou mecânica. Com textura, cor e aroma próprios da espécie e variedade. Ausente de substâncias terrosas, sujidades, larvas ou corpos estranhos. Isentos de umidade externa anormal. Adequadas aos Limites Máximos de Resíduos Agrotóxicos fixados pela ANVISA. Maturação: que permita suportar manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato.	Ceasa-pr	Kg	----	----	100	800	150	1.050	R\$ 5,18	R\$ 5.439,00
130	PONKAN/MORGOTE/MEXERICA/TANGERINA - Frutas de	Ceasa-pr	Kg	----	----	100	800	250	1.150	R\$ 4,02	R\$ 4.623,00



MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	Quantidade Por Secretaria					QUANT. TOTAL	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
				SMA	SMOVSU	SMS	SMECE	SMPAS			
	boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Procedentes de espécimes vegetais genuínos. Com características sensoriais próprias. Aparência: sem danos à superfície e/ou lesões de origem física ou mecânica. Com textura, cor e aroma próprios da espécie e variedade. Ausente de substâncias terrosas, sujidades, larvas ou corpos estranhos. Isentos de umidade externa anormal. Adequadas aos Limites Máximos de Resíduos Agrotóxicos fixados pela ANVISA. Maturação: que permita suportar manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato.										
131	REPOLHO VERDE - médio/ c/2 kg (média) - Sem danos à superfície e/ou lesões de origem física ou mecânica. Grau de evolução completo do tamanho. Com cor, textura e aroma próprios da espécie. Ausente de parasitos, insetos, detritos animais ou vegetais. Livres das folhas externas sujas de terra e da maior parte da terra aderente. Isentas de umidade externa anormal. Adequadas aos Limites Máximos de Resíduos Agrotóxicos fixados pela ANVISA.	Ceasa-pr	Kg	---	---	300	500	100	900	R\$ 3,10	R\$ 2.790,00
132	TOMATE - tipo 2-A médios, frescos e sadios, 1ª qualidade, sem danos à superfície e/ou lesões de origem física ou mecânica. Grau de evolução completo do tamanho. Textura, cor e aroma: próprios da espécie e variedade. Isento de parasitos, insetos, detritos animais ou vegetais. Livres da parte possível da terra aderente. Isentas de umidade externa anormal. Adequadas aos Limites Máximos de Resíduos Agrotóxicos fixados pela ANVISA.	Ceasa-pr	Kg	---	---	300	500	150	950	R\$ 5,25	R\$ 4.987,50
133	VAGEM - Sem danos à superfície e/ou lesões de origem física ou mecânica. Grau de evolução completo do tamanho. Textura, cor e aroma: próprios da espécie e variedade. Isento de parasitos, insetos, detritos animais ou vegetais. Livres da parte possível da terra aderente. Isentas	Ceasa-pr	Kg	---	---	200	300	150	650	R\$ 6,88	R\$ 4.472,00



MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	Quantidade Por Secretaria					QUANT. TOTAL	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
				SMA	SMOVSU	SMS	SMECE	SMPAS			
	de umidade externa anormal. Adequadas aos Limites Máximos de Resíduos Agrotóxicos fixados pela ANVISA.										
PRODUTOS CÁRNEOS											
134	CARNE BOVINA EM CUBO ou TIRAS, a carne deve Acém, Patinho ou Coxão Mole. A carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração, de acordo com a legislação sanitária e Ministério de Agricultura, contendo na embalagem o SIF, nome e composição do produto, lote, data de fabricação e validade, número de registro no órgão oficial, CGC, endereço de fabricante e distribuidor, condições de armazenamento e quantidade (peso). Sua apresentação deve ser congelada em temperatura de -10 a -25°C. Embalagem de polietileno transparente contendo 2 kg.	Frigo forte	Kg	---	---	500	1.000	250	1.750	R\$ 19,44	R\$ 34.020,00
135	CARNE BOVINA EM CUBO, a carne deve Músculo. A carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração, de acordo com a legislação sanitária e Ministério de Agricultura, contendo na embalagem o SIF, nome e composição do produto, lote, data de fabricação e validade, número de registro no órgão oficial, CGC, endereço de fabricante e distribuidor, condições de armazenamento e quantidade (peso). Sua apresentação deve ser em cubos de aproximadamente 3X3 cm, congelada em temperatura de - 10 a - 25°C. Embalagem de polietileno transparente contendo 2 kg.	Frigo forte	Kg	---	---	300	1.000	250	1.550	R\$ 18,93	R\$ 29.341,50
136	CARNE BOVINA MOÍDA, a carne deve ser de Acém, Patinho ou Coxão Mole , congelada, com temperatura de - 10 a -25°C, com no máximo 10% de gordura e 3% de	Frigo forte	Kg	---	---	500	1.200	250	1.950	R\$ 21,60	R\$ 42.120,00



MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	Quantidade Por Secretaria					QUANT. TOTAL	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
				SMA	SMOVSU	SMS	SMECE	SMPAS			
	aponeurose, isenta de cartilagens e ossos, manipulada em boas condições higiênicas provenientes de animais em boas condições de saúde, abatidos sob inspeção veterinária. A carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração, de acordo com a legislação sanitária e Ministério de agricultura, contendo na embalagem o SIF, nome e composição do produto, lote, data de fabricação e validade, número de registro no órgão oficial, CGC, endereço de fabricante e distribuidor, condições de armazenamento e quantidade (peso). Embalagem de polietileno transparente contendo 2 kg.										
137	CARNE SUÍNA PICADA (paleta ou pernil), em cubos de 30g, c/ até 5% gordura, isenta de pele e ossos, boa qualidade, congelada, deverá apresentar-se com aspecto, cor, cheiro e sabor característico. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 02 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente.	Frigo forte	Kg	----	----	400	1.500	250	2.150	R\$ 12,99	R\$ 27.928,50
138	COXA S/ COXA DE FRANGO - C/ OSSO carne de frango de primeira qualidade, limpa, embaladas à vácuo, congeladas, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo ministério da	Canção	KG	----	----	500	1.200	250	1.950	R\$ 6,50	R\$ 12.675,00



MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	Quantidade Por Secretaria					QUANT. TOTAL	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
				SMA	SMOVSU	SMS	SMECE	SMPAS			
	agricultura. Embalagem contendo 1 kg.										
139	FILE DE PEIXE CONGELADO: TIPO MERLUZA, Característica: deve apresentar-se livre de parasitas, peles, escamas, ossos, partes da cabeça, vísceras e cartilagens, além de substâncias químicas e quaisquer outros contaminantes capazes ou não mascarar ou encobrir possíveis alterações do pescado. O produto deverá estar sempre em temperatura congelada. Embalagem: pacote plástico atóxico de aproximadamente 1 kg. VALIDADE. O prazo de validade deverá ser de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de fabricação, com rótulo de acordo com a legislação vigente.	Copacol	Kg	----	----	60	600	100	760	R\$ 24,29	R\$ 18.460,40
140	FILE DE PEIXE CONGELADO: TIPO TILÁPIA Característica: deve apresentar-se livre de parasitas, peles, escamas, ossos, partes da cabeça, vísceras e cartilagens, além de substâncias químicas e quaisquer outros contaminantes capazes ou não mascarar ou encobrir possíveis alterações do pescado. O produto deverá estar sempre em temperatura congelada. Embalagem: pacote plástico atóxico de aproximadamente 1 kg contendo identificação, informações do fabricante e data de validade. O prazo de validade deverá ser de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de fabricação, com rótulo de acordo com a legislação vigente.	Copacol	KG	----	----	60	600	200	860	R\$ 25,99	R\$ 22.351,40
141	FILE PEITO DE FRANGO, carne de frango de primeira qualidade, limpa, embalado a vácuo, congeladas, a vácuo, congeladas, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo ministério da agricultura. Embalagem contendo 1 kg.	Canção	KG	----	----	400	1.500	250	2.150	R\$ 10,70	R\$ 23.005,00
142	SALSICHA DE PERU CONGELADA: Carne de Peru, Carne Mecanicamente Separada de Peru, Água, Proteína	Canção	KG	----	----	150	1.000	200	1.350	R\$ 16,80	R\$ 22.680,00



MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	Quantidade Por Secretaria					QUANT. TOTAL	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
				SMA	SMOVSU	SMS	SMECE	SMPAS			
	Texturizada de Soja, Lactato de Sódio (INS 325), Maltodextrina, Fécula de Mandioca, Sal, Estabilizante Tripolifosfato de Sódio (INS 451i) e Polifosfato de sódio (INS 452i), Glutamato Monossódico (INS 621), Páprica Doce em Pó, Cebola Desidratada em pó, Aroma de Fumaça, Eritorbato de Sódio (INS 316), Alho desidratado em pó, Aroma Natural de Noz Moscada, Coentro em pó, Nitrito de Sódio (INS 250). ISENTO DE GLÚTEN. Carboidrato: 5,8 %; Proteína: 12,6%; Lipídeos: 13,6 %; VCT 196: kca/100g. Validade do produto: 180 dias. Embalagem de polietileno, atóxico, resistente ao transporte e armazenamento. Peso líquido: 5 kg. Quantidade de Amido: 2%.										
PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO											
143	BROA ÚMIDA DE MILHO FATIADO, em embalagem plástica transparente, atóxica, resistente e devidamente vedada. Peso aproximadamente 500 gr.	Reolon	UNID	----	----	50	500	10	560	R\$ 7,57	R\$ 4.239,20
144	PÃO DE LEITE FATIADO isenta de gordura trans. Fatiado verticalmente com aproximadamente 25 g cada fatia. Embalagens 20 fatias, com aproximadamente 500 g.	Reolon	PCTE	----	----	50	1.500	20	1.570	R\$ 7,47	R\$ 11.727,90
146	PÃO INTEGRAL FATIADO isenta de gordura trans. Fatiado verticalmente com aproximadamente 25 g cada fatia. Embalagens 20 fatias, com aproximadamente 500 g.	Reolon	PCTE	----	----	50	1.500	20	1.570	R\$ 7,63	R\$ 11.979,10
147	PÃO TIPO BISNAGUINHA integral isento de gordura trans com aproximadamente 20 gramas. Embalagem 15 unidades, com aproximadamente 300 g.	Reolon	PCTE	----	----	----	1.000	20	1.020	R\$ 7,13	R\$ 7.272,60
148	PÃO TIPO HOT DOG vitaminado com mínimo 50g.	Reolon	UNID	----	----	5.000	3.000	6.800	14.800	R\$ 0,80	R\$ 11.840,00
										TOTAL	R\$ 595.032,40
(Quinhentos e noventa e cinco mil e trinta e dois reais e quarenta centavos)											



MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

FRANCINE GIANA GUIDO E CIA LTDA – ME, CNPJ 28.094.497/0001-73, vencedora dos lotes abaixo com seus respectivos valores:

LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	Quantidade Por Secretaria					QUANT. TOTAL	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
				SMA	SMOVSU	SMS	SMECE	SMPAS			
05	ADOÇANTE DIETÉTICO, líquido a base de glicosídeo de steviol (stévia). Embalagem com 80 ml.	Magro	UNID.	---	---	50	50	30	130	R\$ 7,50	R\$ 975,00
61	LEITE INTEGRAL UHT, pasteurizado e homogêneo. Embalagem longa vida com 1 litro. O produto de origem animal deve possuir o carimbo de Serviço de Inspeção Federal (SIF) e estar em conformidade com a legislação sanitária vigente.	Santa clara	UNID	---	---	1.500	2.000	1.000	4.500	R\$ 3,12	R\$ 14.040,00
64	LENTILHA EM GRÃOS, tipo I, classe média, nova, de 1ª qualidade, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem: contendo 500g do produto. Prazo de validade 12 meses a contar da data de entrega.	Bella dica	KG	---	---	100	350	100	550	R\$ 9,89	R\$ 5.439,50
										TOTAL	R\$ 20.454,50

(Vinte mil e quatrocentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos)

CELEIRO BRASIL ALIMENTOS EIRELI, CNPJ 27.893.077/0001-94, vencedora dos lotes abaixo com seus respectivos valores:

LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	Quantidade Por Secretaria					QUANT. TOTAL	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
				SMA	SMOVSU	SMS	SMECE	SMPAS			
06	AMIDO DE MILHO, c/ até 1kg Validade mínima de 6 meses.	Nutrivita	KG	---	---	30	250	50	330	R\$ 3,05	R\$ 1.006,50
07	ARROZ AGULHINHA, longo, fino e polido, tipo I, com 5 kg. Validade mínima de 6 meses a contar com a data de entrega.	Chinês	PCTE	---	---	50	400	100	550	R\$ 10,70	R\$ 5.885,00
21	CANJICA de milho branca, contendo 80% de grãos inteiros, preparadas com matérias primas sãs, limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade – Embalagem de 500 g.	Eldorado	PCTE	---	---	150	1.000	150	1.300	R\$ 1,50	R\$ 1.950,00
22	Café torrado moído, de primeira linha, em pó homogêneo, com padrão de qualidade global SUPERIOR. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO PRODUTO : - Espécie: constituído de 100% café arábica ou café arábica	Bom de Prosa	PCTE	500	200	600	1.000	250	2.550	R\$ 7,15	R\$ 18.232,50



MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	Quantidade Por Secretaria					QUANT. TOTAL	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
				SMA	SMOVSU	SMS	SMECE	SMPAS			
	blendado com robusta/conillon, estes com limite de até 15% em volume físico no blend, desde que atendam aos requisitos de qualidade global da bebida; deve-se evitar a presença de grãos preto-verdes ou fermentados; - Sabor e aroma: sabor e aroma característicos do produto, equilibrados, sabor Mole a Rio; isento de sabor Rio Zona e sabores estranhos (sabor de fermentado, mofado e de terra); - Nota de Qualidade Global: nota de qualidade de 6,0 a 7,2 pontos na escala de 0 a 10 para Qualidade Global; - Características microscópicas: • Tolerância para impurezas (cascas e paus): até 1% (g/100g); • Tolerância para matérias estranhas: até 60 em 25g . - Umidade: no máximo 5% (g/100g); - Embalagem: tipo alto vácuo ou vácuo puro (tijolinho), em pacotes de 500 gramas, contendo data de fabricação, validade e lote estampados no rótulo; - Prazo de validade: no mínimo, 12 (doze) meses a contar da data de entrega; - O produto deverá estar em conformidade com o estabelecido pela Resolução RDC nº 277 – ANVISA, de 22/09/2005, e Instrução Normativa nº 8 – MAPA, de 11/06/2003.										
24	CEREAL DE MILHO AÇÚCARADO, enriquecido com vitaminas e minerais. Embalagem com 2 kg.	Alca foods	PCTE	---	---	---	300	150	450	R\$ 17,40	R\$ 7.830,00
27	CEREAL EXTRUSADO ESFÉRICO DE SOJA E CHOCOLATE, enriquecido com vitaminas e minerais. Embalagem com 2 kg.	Alca foods	PCTE	---	---	---	300	25	325	R\$ 19,95	R\$ 6.483,75
31	COMPOSTO LÁCTEO COM CACAU (SABOR CHOCOLATE), ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS: o produto deverá conter 51% de ingredientes lácteos, no mínimo de 9% de proteínas de origem láctea em 100g do produto e deverá ter Registro no Ministério da	Danky	KG	---	---	50	500	50	600	R\$ 19,65	R\$ 11.790,00



MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	Quantidade Por Secretaria					QUANT. TOTAL	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
				SMA	SMOVSU	SMS	SMECE	SMPAS			
	Agricultura. Ingredientes básicos: leite em pó, açúcar, cacau em pó, sal, aromatizantes e espessante, com vitaminas e minerais. Sem gordura trans, poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterizem o produto, os quais deverão ser declarados. Embalagem primária: saco de polietileno leitoso ou saco de poliéster metalizado, atóxico, resistente, hermeticamente selado, rotulado de acordo com a legislação vigente, com peso líquido de 01 kg.										
32	COMPOSTO LÁCTEO COM FLOCOS DE MORANGO, VITAMINAS E MINERAIS: o produto deverá conter 51% de ingredientes lácteos, no mínimo de 9% de proteínas de origem láctea em 100g do produto e deverá ter Registro no Ministério da Agricultura. Ingredientes básicos: leite em pó, açúcar, maltodextrina, morango em flocos, xarope de glucose, emulsificante e espessante, aroma natural de morango, com vitaminas e minerais. Sem glúten. Sem gordura trans, poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterizem o produto, os quais deverão ser declarados. Embalagem primária: saco de polietileno leitoso ou saco de poliéster metalizado, atóxico, resistente, hermeticamente selado, rotulado de acordo com a legislação vigente, com peso líquido de 01 kg.	Danky	KG	---	---	50	500	50	600	R\$ 19,65	R\$ 11.790,00
43	FARINHA DE MILHO branca. Embalagem contendo 1 kg. Validade mínima de 6 meses a contar com a data de entrega.	Dom pedro	KG	---	---	200	800	150	1150	R\$ 3,15	R\$ 3.622,50
45	FARINHA DE TRIGO, sem fermento; obtida do trigo moído, limpo, desgerminado, isento de sujidades, parasitas e larvas; livre de mofo, fermentação e materiais terrosos. O produto não deve estar úmido, deve ter aspecto de pó fino, cor branca ou ligeiramente amarelada, cheiro e sabor próprios. Embalagens apropriadas para o próprio produto de 5 kg, sem aberturas, contendo informação nutricional	Carbonnara	PCTE	---	---	200	400	100	700	R\$ 8,86	R\$ 6.202,00



MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	Quantidade Por Secretaria					QUANT. TOTAL	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
				SMA	SMOVSU	SMS	SMECE	SMPAS			
	data de fabricação e validade mínima de 6 meses a contar com a data de entrega.										
47	FEIJÃO CARIOCA, tipo I, novo, de primeira qualidade, constituído de grãos inteiros e sãos, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem contendo 1 kg. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	Reserva	KG	---	---	300	500	200	1000	R\$ 4,15	R\$ 4.150,00
48	FEIJÃO PRETO COZIDO à vapor com caldo, contendo feijão tipo 1, água, sal, especiarias desidratadas (cebola, alho e louro). Rendimento 60 porções de 50g por pacote de 3 kg. Embalagem a vácuo em pacotes aluminizados impressos tipo "pouch retort" com 3 kg. Validade do produto 06 meses.	Vapza	KG	---	---	---	300	---	300	R\$ 10,67	R\$ 3.201,00
51	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, para confecção de bolos. Isento de mofo e qualquer substância nociva. Embalagem: pote plástico em polietileno de alta densidade, com tampa de rosca em polietileno de alta densidade, contendo 100g do produto. Prazo de validade 06 meses a contar da data de entrega.	Bolo bom	LATA	---	---	30	200	30	260	R\$ 1,35	R\$ 351,00
54	FUBÁ DE MILHO AMARELO enriquecido c/ Ferro e Ácido Fólico. Embalagem com 1 kg. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	Siloti	KG	---	---	300	1.200	150	1.650	R\$ 1,25	R\$ 2.062,50
74	MACARRÃO TIPO TALHARIM, com ovos. Deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas, com o mínimo correspondente a 0,045g de colesterol por quilo. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. Embalagem com 500 g.	Paulista	PCTE	---	---	150	800	150	1.100	R\$ 2,00	R\$ 2.200,00
81	MINGAU DE ARROZ INFANTIL, para complementar a alimentação de crianças a partir de 6 meses. Enriquecido com vitaminas, Ferro e probiótico. Embalagem com 230g.	All nutri	UNID	---	---	---	400	---	400	R\$ 3,40	R\$ 1.360,00



MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	Quantidade Por Secretaria					QUANT. TOTAL	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
				SMA	SMOVSU	SMS	SMECE	SMPAS			
82	MINGAU DE MILHO INFANTIL para complementar a alimentação de crianças a partir de 6 meses. Enriquecido com vitaminas e Ferro. Embalagem com 230g.	All nutri	UNID.	---	---	---	400	---	400	R\$ 3,40	R\$ 1.360,00
83	MINGAU MULTI CEREAIS para complementar a alimentação de crianças a partir de 6 meses. Enriquecido com vitaminas e Ferro. Embalagem com 230g.	All nutri	UNID.	---	---	---	400	---	400	R\$ 3,40	R\$ 1.360,00
84	MISTURA P/ CREME BRIGADEIRO DE CHOCOLATE, contendo, açúcar, leite em pó, cacau em pó, amido de milho, óleo vegetal refinado, lecitina de soja, chocolate granulado, Aroma natural de brigadeiro. Isento de glúten. Embalagem de compra em saco de polietileno leitoso de 1 kg.	Boa safra	KG	---	---	---	300	50	350	R\$ 8,65	R\$ 3.027
85	MISTURA PARA BOLO com cobertura e confeitos, contendo açúcar, farinha de trigo enriquecida, amido de milho, gordura vegetal, cacau em pó, leite em pó, ovo em pó, fermento químico, estabilizante lecitina de soja, sal e aroma natural de baunilha. Ingredientes da cobertura: açúcar, leite em pó, cacau em pó e gordura vegetal. Embalagem de poliéster metalizado, atóxico com 750g de pó para a massa, 150g de pó para a cobertura e 100g para as pastilhas confeitadas, totalizando 1 kg. Validade de 06 meses.	Boa safra	KG	---	---	10	200	50	260	R\$ 10,15	R\$ 2.639,00
87	MISTURA PARA BOLO INTEGRAL, com açúcar demerara, farinha de trigo integral, farelo de trigo, óleo vegetal refinado, leite em pó, estabilizante lecitina de soja (INS 322), farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovo em pó, sal, fermento em pó. Sabores BANANA, AVEIA E CANELA E LARANJA, CASTANHA E MEL. Embalagem plástica leitosa contendo 1 kg, prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	Boa safra	KG	---	---	10	100	10	120	R\$ 9,40	R\$ 1.128,00
91	MISTURA PARA PUDIM QUINDIM COM COCO E OVOS, COM LEITE. Embalagem: polietileno leitoso de 1 kg.	Boa safra	KG	---	---	50	200	50	300	R\$ 9,15	R\$ 2.745,00
101	SAGU DE UVA – ingredientes: sagu: fécula de mandioca	Boa safra	KG	---	---	100	600	150	850	R\$ 7,99	R\$ 6.791,50



MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	Quantidade Por Secretaria					QUANT. TOTAL	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
				SMA	SMOVSU	SMS	SMECE	SMPAS			
	(formato pérola), sem adição de glúten; mistura sabor de uva: açúcar, ácido cítrico (INS330), aroma natural de uva, corante natural de clorofila (INS 140i) e corante natural de carmim (INS 120), sem adição de glúten. Não deverá apresentar impurezas, substâncias nocivas, aspecto e cheiro não característico. Embalagem: acondicionado em pacotes de polietileno leitoso atóxico, sendo o sagu com 500 g e a mistura sabor uva com 500g, totalizando 1 kg de produto. Prazo de validade mínimo 12 meses a partir da data de entrega.										
										TOTAL	R\$ 107.167,75
(Cento e sete mil e cento e sessenta e sete reais e setenta e cinco centavos)											

P.A.S. PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO SOCIAL – INDÚTRIA E COMÉRCIO LTDA – EPP, CNPJ 08.903.301/0001-00, vencedora dos lotes abaixo com seus respectivos valores:

LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	Quantidade Por Secretaria					QUANT. TOTAL	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
				SMA	SMOVSU	SMS	SMECE	SMPAS			
10	AVEIA - flocos finos; isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas. Embalagens de 1 kg, atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Prazo de validade 10 meses a contar da data de entrega.	De valor	KG	----	----	50	300	----	350	R\$ 3,80	R\$ 1.330,00
13	BISCOITO DOCE TIPO MAIZENA, zero gordura trans. Embalagem contendo 400 gr. Validade de 6 meses após a entrega.	Racine	PCTE	----	----	200	500	200	900	R\$ 2,52	R\$ 2.268,00
14	BISCOITO DOCE TIPO MARIA, zero gordura trans. Embalagem contendo 400 gr. Validade de 6 meses após a entrega.	Racine	PCTE	----	----	200	500	200	900	R\$ 2,50	R\$ 2.250,00
15	BISCOITO SALGADO INTEGRAL, zero gordura trans. Embalagem contendo 400 gr. Validade de 6 meses após a entrega.	Bauducco	PCTE	----	----	200	500	100	800	R\$ 3,30	R\$ 2.640,00
16	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, c/ GERGELIM, zero gordura trans. Embalagem de 400 gr.	Marilan	PCTE	----	----	200	500	150	850	R\$ 3,32	R\$ 2.822,00



MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	Quantidade Por Secretaria					QUANT. TOTAL	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
				SMA	SMOVSU	SMS	SMECE	SMPAS			
	Validade de 6 meses após a entrega.										
33	CONDIMENTO AÇAFRÃO, aspecto físico pó. Validade mínima 6 meses. Embalagem de 500 g.	De valor	PCTE	----	----	20	200	50	270	R\$ 6,00	R\$ 1.620,00
35	CONDIMENTO COLORAU, matéria-prima urucum, em pó fino. Embalagem de 500 g.	De valor	PCTE	----	----	20	200	50	270	R\$ 2,20	R\$ 594,00
42	FARINHA DE MILHO amarela. Embalagem contendo 1 kg. Validade mínima de 6 meses a contar com a data de entrega.	Torrezan	KG	----	----	200	300	150	650	R\$ 1,70	R\$ 1.105,00
50	FERMENTO BIOLÓGICO, seco, instantâneo, para pão. Isento de mofo e substâncias nocivas. Embalagem: hermeticamente fechada (vácuo), contendo 500 g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar da data de entrega.	Gloripan	PCTE	----	----	30	100	30	160	R\$ 10,00	R\$ 1.600,00
65	MACARRÃO INTEGRAL formulado com farinha de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico, fibra de trigo, farinha de aveia, farinha de arroz, farinha de cevada e farinha de soja, com ovos. Fabricado com matérias primas sãs, limpas e de boa qualidade. Livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais. Embalagem: saco plástico, atóxico, pesando 500 g. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data da entrega do produto.	Orquidea	PCTE	----	----	----	300	50	350	R\$ 2,80	R\$ 980,00
71	MACARRÃO TIPO PARAFUSO COLORIDO, com ovos. Deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas, com o mínimo correspondente a 0,045g de colesterol por quilo. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. Embalagem com 500 g.	Orquidea	PCTE	----	----	100	800	200	1.100	R\$ 2,60	R\$ 2.860,00
75	MACARRAO SEM GLUTEN. Macarrão de arroz com ovos, podendo ser no corte espaguete, penne ou parafuso. Não conter glúten. Embalagem de 500gr. Validade de 6 meses a partir da data de entrega.	Urbano	PCTE	----	----	----	50	----	50	R\$ 2,65	R\$ 132,50



MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	Quantidade Por Secretaria					QUANT. TOTAL	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
				SMA	SMOVSU	SMS	SMECE	SMPAS			
76	MARGARINA VEGETAL, com 60% a 70% de lipídios, Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Embalagem de 500 g.	Coamo	UNID	---	---	400	800	300	1.500	R\$ 2,36	R\$ 3.540,00
77	MARGARINA VEGETAL SEM SAL, margarina cremosa em potes plásticos de 500g, de polietileno leitoso de alta densidade, com proteção interna, pós tampa. Produto que se apresenta sob formade emulsão plástica ou fluída contendo obrigatoriamente os ingredientes leite, seus constituintes, óleos e/ou gorduras comestíveis, sal e água, deverá conter no mínimo 60% de lipídios e ser isenta(0%) de gordura do tipo trans. Prazo de validade mínimo de 5 meses a contar da data da entrega.	Delicia	UNID	---	---	50	150	25	225	R\$ 3,60	R\$ 810,00
80	MILHO VERDE EM CONSERVA. Embalagem com peso líquido drenado 200 g em lata com revestimento interno apropriado, vedada.	Estela d'oro	LATA	---	---	200	600	150	950	R\$ 1,15	R\$ 1.092,50
96	PÃO DE MEL com cobertura sabor chocolate. Contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, cacau em pó, leite em pó desnatado, gordura de palma, mel, ovos em pó pasteurizado. Com peso unitário entre 10 a 20gr. Embalagem contendo 2 unidades cada. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar da data de entrega.	Bauducco	UNID	---	---	---	6.000	---	6.000	R\$ 0,70	R\$ 4.200,00
99	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA (PTS). Produzida a partir de soja não transgênica extrusada. Embalagem com 1 kg. O produto deve conter rótulo, identificação do produto, data de fabricação, conforme a Legislação vigente.	De valor	KG	---	---	50	300	50	400	R\$ 8,40	R\$ 3.360,00
										TOTAL	R\$ 33.204,00

(Trinta e três mil e duzentos e quatro reais)



MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

VACCARIN & ALFF LTDA – ME, CNPJ 18.574.431/0001-27, vencedora dos lotes abaixo com seus respectivos valores:

LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	Quantidade Por Secretaria					QUANT. TOTAL	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
				SMA	SMOVSU	SMS	SMECE	SMPAS			
FÓRMULAS INFANTIS											
151	COMPLEMENTO ALIMENTAR para crianças a partir de 2 anos de idade, enriquecido com vitaminas e minerais. Diluição em água ou leite, já contendo leite em sua composição. Sabores variados. Lata com 350 gramas.	Sustair junior danone	UNID.	----	----	100	20	----	120	R\$ 22,15	R\$ 2.658,00
152	FÓRMULA INFANTIL 100% DE ORIGEM VEGETAL EM PÓ, indicada para lactentes de 06 a 12 meses de idade, a base de proteína isolada de soja, enriquecida com L-METIONINA e ferro, isenta de lactose e sacarose, adicionada de ara e DHA, diluição instantânea, validade de 12 meses, lata com 800 gramas.	Aptamil soja 2 danone	UNID.	----	----	100	30	----	130	R\$ 65,99	R\$ 8.578,70
153	FORMULA INFANTIL ANTIREGURGITACAO EM PÓ, indicada para lactentes de 0 a 12 meses de idade que apresentem regurgitação e/ou refluxo gastresofágico, obtida pela adição de agente espessante, diluição instantânea, validade de 12 meses, lata com 400 gramas.	Aptamil ar danone	UNID.	----	----	100	30	----	130	R\$ 35,00	R\$ 4.550,00
154	FORMULA INFANTIL de partida em pó, indicada para lactentes de 0 a 6 meses de idade, com proteínas modificadas em sua relação caseína/proteína do soro do leite (no mínimo 60% de proteínas do soro do leite), adicionada de ARA, DHA e nucleotídeos, diluição instantânea, validade mínima de 12 meses, lata com 400 gramas.	Milupa 1 danone	UNID	----	----	450	700	----	1.150	R\$ 27,00	R\$ 31.050,00
155	FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO EM PÓ, indicada para lactentes de 6 a 12 meses de idade, com proteínas modificadas em sua relação caseína/proteína do soro do leite (no mínimo 40% proteínas do soro do leite), adicionada de DHA, lactose como fonte de carboidratos (no mínimo 47%), acrescido de prebióticos, diluição instantânea, validade mínima de 12 meses, lata com 800 gramas.	Aptamil premium 2 danone	UNID.	----	----	350	600	----	950	R\$ 48,98	R\$ 46.531,00
156	FÓRMULA INFANTIL ISENTA DE LACTOSE EM PÓ, indicada para lactentes de 0 a 12 meses de idade que	Aptamil sl danone	UNID.	----	----	200	30	----	230	R\$ 53,05	R\$ 12.201,50



MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	Quantidade Por Secretaria					QUANT. TOTAL	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
				SMA	SMOVSU	SMS	SMECE	SMPAS			
	apresentem intolerância a lactose, adicionada de ARA, DHA e nucleotídeos, diluição instantânea, validade mínima de 12 meses, lata com 400 gramas.										
										TOTAL	R\$ 105.569,20

(Cento e cinco mil e quinhentos e sessenta e nove reais e vinte centavos)

Os lotes **19, 20, 56, 57, 145, 149 e 150** descritos abaixo foram declarado **DESERTO**, em virtude da inexistência de proponentes interessadas.

LOTE	DESCRIÇÃO	UNID.	Quantidade Por Secretaria					QUANT. TOTAL
			SMA	SMOVSU	SMS	SMECE	SMPAS	
19	BISCOITO DOCE SEM GLÚTEN E SEM LACTOSE, de primeira linha. Embalagem de 120gr. Elaborados a partir de farinhas obtidas de milho, arroz e/ou batata, em substituição a farinhas que contem glúten. Sabores coco, chocolate e banana com canela. Validade de 6 meses após a entrega.	PCTE	----	----	----	50	----	50
20	BISCOITO SALGADO SEM GLUTEN E SEM LACTOSE, de primeira linha. Embalagem de 170 A 200gr. Elaborados a partir de farinhas obtidas de milho, arroz e/ou batata, em substituição a farinhas que contem glúten. Validade de 6 meses a partir da data de entrega.	PCTE	----	----	----	50	----	50
56	IOGURTE DESNATADO - iogurte desnatado com polpa de morango. Embalagem de 540 g, contendo 6 unidades individuais acondicionados em potes plásticos de polietileno, devidamente lacrados com tampas aluminizadas termo soldadas, contendo aproximadamente 90g do produto em cada unidade. Prazo de validade mínimo 02 meses a contar a partir da data de entrega.	Bandeja	----	----	----	200	50	250
57	IOGURTE SEM LACTOSE - iogurte 0% de lactose, sabor morango. Embalagem de 540 g, contendo 6 unidades individuais acondicionados em potes plásticos de polietileno, devidamente lacrados com tampas aluminizadas termo soldadas, contendo aproximadamente 90g do produto em cada unidade. Prazo de validade mínimo 02 meses a contar a partir da data de entrega.	Bandeja	----	----	----	300	25	325
145	Pão Frances ou d água com mínimo de 50g. Validade de 1 dia.	KG	----	----	800	2.500	4.500	7.800
149	PÃO SEM GLÚTEN. Ingredientes: produto a base de farinha de arroz. Não poderá conter lactose e glúten. De variados sabores (batata, aipim, cenoura), com gergelim ou linhaça, indicado para alunos comdoença celíaca. Embalagem de aproximadamente 500gr.	PCTE	----	----	----	30	----	30
150	BOLO SEM GLÚTEN, isentos de trigo, aveia, centeio e cevada, nos sabores variados (cenoura, laranja, banana, formigueiro, inglês, milho, abacaxi). Ingredientes: produto a base de farinha ou creme de arroz e féculas de batata e/ou mandioca. Embalagem de aproximadamente 200gr.	PCTE	----	----	----	30	----	30



MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

Os lotes **50, 70, 71, 72 e 73** descritos abaixo foram declarados **FRACASSADOS**, em razão das empresas participantes não terem cumprido as condições estabelecidas no instrumento convocatório (Edital), pela razão contida na Ata de Sessão.

LOTE	DESCRIÇÃO	UNID.	Quantidade Por Secretaria					QUANT. TOTAL
			SMA	SMOVSU	SMS	SMECE	SMPAS	
34	CONDIMENTO CANELA EM PÓ. Embalagem de 50 g.	PCTE	----	----	20	50	50	120
36	CONDIMENTO LOURO, aspecto físico folha seca, aplicação culinária em geral. Embalagem de 500 g.	PCTE	----	----	20	200	50	270
37	CONDIMENTO ORÉGANO, aspecto físico granulado. Embalagem de 500g.	PCTE	----	----	20	200	50	270

Diante de todo o exposto, e em observância ao princípio do julgamento objetivo, eis que realizado de boa-fé, Remete-se este resultado bem como todo o processo licitatório para análise e parecer jurídico, da Procuradoria Jurídica do Município, o qual por fim, deverá ser submetido à análise do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para prosseguimento dos feitos.

CONTENDA/PR, 05 de junho de 2019.

PATRIK ALVES
PREGOEIRO
Portaria nº 002/2018